[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 января 2014 г. N 48-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ПЕРМСКОГО КРАЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 29.09.2015 N 763-п)

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", в целях организации доступа к информации о деятельности Правительства Пермского края, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", Правительство Пермского края постановляет:

1. Определить официальным сайтом Правительства Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о деятельности Правительства Пермского края сайт, имеющий электронный адрес http://www.permkrai.ru.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 29.09.2015 N 763-п)
2. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте Правительства Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Уполномочить Министерство правительственных информационных коммуникаций Пермского края на:
[bookmark: P18]3.1. обеспечение доступа к информации о деятельности Правительства Пермского края в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством, а также защиту указанной информации от неправомерных доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправомерных действий;
3.2. организацию информационного наполнения и технического сопровождения официального сайта Правительства Пермского края.
4. Установить, что:
[bookmark: P21]4.1. исполнительные органы государственной власти Пермского края, аппарат Правительства Пермского края в целях осуществления действий, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Постановления, представляют по запросам Министерства правительственных информационных коммуникаций Пермского края необходимую информацию;
4.2. руководители исполнительных органов государственной власти Пермского края, аппарата Правительства Пермского края несут ответственность за достоверность и актуальность информации, представляемой в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Постановления.
5. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства - руководителя аппарата Правительства Пермского края Абузярову Е.В.

Председатель
Правительства Пермского края
Г.П.ТУШНОЛОБОВ

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
Правительства
Пермского края
от 29.01.2014 N 48-п

[bookmark: P40]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ
В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ"

1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности Правительства Пермского края (далее - Правительство) на официальном сайте Правительства (далее - сайт Правительства) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет"), а также организации технического сопровождения и информационного наполнения сайта Правительства.
2. На сайте Правительства размещается информация о деятельности Правительства в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", созданная в пределах своих полномочий Правительством, исполнительными органами государственной власти Пермского края (далее - исполнительные органы), аппаратом Правительства Пермского края (далее - Аппарат Правительства) либо поступившая в указанные органы, согласно Перечню информации, утвержденному Постановлением Правительства Пермского края от 6 августа 2010 г. N 463-п "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края".
3. В настоящем Положении используются термины и определения в значениях, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
4. Сайт Правительства создан с целью обеспечения исполнения нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности Правительства, расширения возможностей доступа физических, юридических лиц и общественных объединений к информации о деятельности Правительства.
5. Основными задачами сайта Правительства являются:
5.1. обеспечение открытости и общедоступности информации о деятельности Правительства;
5.2. обеспечение свободы поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности Правительства;
5.3. создание условий для эффективного информационного взаимодействия между органами государственной власти Пермского края, органами местного самоуправления, физическими, юридическими лицами и общественными объединениями.
6. Для управления процессом информационного наполнения сайта Правительства Министерство правительственных информационных коммуникаций Пермского края назначает ответственное должностное лицо (далее - администратор).
7. Администратор сайта Правительства осуществляет следующие функции:
7.1. обеспечивает реализацию требований к общему дизайну, тематике, структуре, объему и размещению информации на сайте Правительства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края;
7.2. осуществляет размещение, редактирование информации на сайте Правительства;
7.3. определяет типовую структуру страниц сайта Правительства.
8. Структура сайта Правительства определяется в соответствии с Перечнем информации о деятельности Правительства Пермского края, размещаемой в сети Интернет на официальном портале Правительства Пермского края, утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 6 августа 2010 г. N 463-п "Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти Пермского края". Пользователю информацией должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта Правительства.
9. В целях информационного наполнения сайта Правительства администратор сайта Правительства использует информацию, размещенную на официальных сайтах, в информационных системах исполнительных органов, Аппарата Правительства, органов местного самоуправления, а также осуществляет взаимодействие с исполнительными органами, Аппаратом Правительства, органами местного самоуправления посредством направления запросов.
10. Технологические и программные средства обеспечения пользования сайтом Правительства в сети "Интернет" должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте Правительства, на основе общедоступного программного обеспечения.
11. Для просмотра сайта Правительства на компьютере пользователей не должна предусматриваться установка специально созданных с этой целью технологических и программных средств.
12. Организация технических мероприятий по защите информации, не составляющей государственную тайну и хранящейся на сайте Правительства, осуществляется Министерством правительственных информационных коммуникаций Пермского края либо подведомственной ему организацией или иной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
13. Технические мероприятия по защите информации включают в себя:
13.1. осуществление еженедельного резервного копирования данных сайта Правительства;
13.2. хранение резервных копий данных сайта Правительства в течение одного месяца;
13.3. постоянный мониторинг и пресечение попыток несанкционированного доступа к сайту Правительства с целью внесения изменений или искажений информации.